In favour
of the
arch-
bishop,
and against
the bishop
of London.

Apud dominum meum fiducialius ago, recolens quanta dignatione tanta majestas meam semper dilexerit, honoraverit, et extulerit parvitatem. Et quidem gradui quem habebam multum accessit honoris, sed multo plus oneris,¹ ut ex necessitate deficient humeri mei nisi Dominus supposuerit manum suam, et clementia vestra adjiciat gratiam. Nam si providentia vestra dignetur circumspectionis suæ oculos in partes nostras dirigere, multis bonis magna videbit adesse tormenta, et pluribus graviora instare certamina. Quæ cum episcopus corrigere nequeam, et pro suscepto officio Divini judicii metu non audeam dissimulare, me quisquis in arcto constitutum ambigit, conditionis meæ prorsus ignarus est. Cæterum spes mea in Deo et vobis est, ad quem tam meas quam amicorum angustias, præsertim pro confessione veritatis et justitia laborantium, censeo referendas. Horum unus, et auxilio vestro dignissimus, est dominus Cantuariensis, qui pro honore Dei jam quinquenne exilium apud nos in patientia multa proscriptus peragit. Periclitatus est² hactenus sævitia tyrannorum et delatorum insidiis; sed nunc gravius periclitatur a falsis fratribus, quorum primus est³ ille Londoniensis, qui sub episcopi nomine, sicut ex litteris domini Senonensis plenius innotescet, parricidam⁴ exprimit furiosum. Placeat itaque sanctitati vestræ, cujus incolumitatem propitius ecclesiæ suæ perpetuare dignetur Dominus, tam præfatum episcopum quam alios, quos dominus Cantuariensis, exigen-

¹ *honeris*, A.² *est*, om. L.³ *est*, om. L.⁴ *quendam*, Z.

tibus meritis, anathemate condemnavit, tanta severitate contere¹, ut a similium² ausu reliqui terreantur exemplo vindictæ.

DXLIX.

THOMAS CANTUARIENSIS ARCHIEPISCOPUS HENRICO
WINTONIENSI EPISCOPO.^a

(A. 200 ; O. ii. 206 ; Z. iii. 93 ; Lup. iii. 93 ; Thom. 158.)

Venerabili domino, et, tum profectione ætatis et morum sanctitate, tum consecrationis munere, carissimo patri Henrico, Dei gratia Wintoniensi episcopo, Thomas, ejusdem miseratione Cantuariensis archiepiscopus et sedis apostolicæ legatus, salutem, et beati certaminis cursum feliciter consummare.

Sinceritati vestræ, pater amande, quantas pro tempore licet gratiarum referimus actiones super honesto et pleno sapientiæ, maturitatis, et Divini timoris consilio, quod nobis in spiritu fortitudinis vestra caritas per præsentium latorem nuper exhibuit, et super solatio quod necessitatibus nostris vestra sæpius pietas ministravit. Sic, pater, decet virum sanguine generosum, et clarum³ atavis regibus, sed cultu virtutis et religionis exhibitione clarissimum, generis exornare nobilitatem. Sic debet Christi sacerdos et pontifex vitam consummare, ut vivens honorificet ministerium suum, et ecclesiam Christi post fata ædificet ; et relicto probitatis exemplo posteris, sua vel perfectiores⁴ faciat imitari⁵

Thanks for
support,
&c.

¹ *contere*, A, O ; *conteri*, L.

² *assimilium*, V.

³ *claris*, V, Z ; *clarum*, O, L.

⁴ *perfectioris* ?

⁵ *evitari*, A, O ; *imitari*, L.

(“ Vobis relinquens exemplum ut sequamini vestigia ejus.” I. Petr. ii. 21.)

^a This letter was probably written some time before the next, which was addressed to the same

bishop after the Ascension-tide communications.

vestigia. Memoria talium perpetua benedictione vige-
bit in generationibus sæculorum, et claritas eorum ut
firmamenti splendor in æternitate¹ fulgebit. Quia ergo
talentum consilii et fortitudinis, præ cæteris conterra-
neis et coætaneis, vobis inter innumera² charismatum
dona contulit Spiritus Sanctus, paternitatem vestram,
quanta affectione possumus, exoramus ut confirmare
meminerit fratres nostros, et eos animare et roborare
studeat tam exhortationibus quam exemplis. Nam
juxta Salomonem, "Frater qui adjuvatur a fratre, quasi
" civitas fortis et inexpugnabilis." Et certe opera
vestra de cætero debent esse fortium armatura, et
justum est ut quod alii laudabiliter egerint, vestris,
pater, titulis ascribatur. Quid enim poterunt operari,
nisi quod proveciorem sapientia, ætate, et gratia vide-
bunt operantem? Et quidem quod quidam eorum jam
erecti sunt, et (ut audivimus et speramus) contra
membra Sathanæ nobiscum³ stare disponunt, vestris
imputant meritis qui quod nuper actum est audierunt.
Nec est quod vos in diebus istis vereri oporteat, cum
vestram conditionem nobilitas, prudentia, copia rerum
et amicorum, et ætatis reverentia a læsione quæ potest
in dissimili statu manentes infestare, defendant. Si-
quidem nonnulli fortasse, qui vobis crederent non esse
parendum, vestris, quos in hac tempestate verentur
offendere, procul dubio parcent in vobis, et a domo
vestra flagellum suspendet impius, ne quod promeruit
propinquorum vestrorum ministerio veniat super eum.
Cætera non exaranda litteris latoris præsentium fidei
commissa sunt, vestris dumtaxat auribus intimanda;
quem, si placet, ut probatæ veritatis fratrem admittetis
et audietis. Valeat sanctitas vestra, pater amande, et
creationem suam (nostram parvitatem loquimur) in
orationibus suis Deo commendare meminerit.

¹ æternitatem, L.

² innumera, A (by correction),
Z, L; numera, V, in munera, O.

³ vobiscum, L.

DL.

THOMAS CANTUARIENSIS ARCHIEPISCOPUS AD HENRICUM
WINTONIENSEM EPISCOPUM.(A 201 ; O. ii. 207 ; Z. iii. 94 ; Lup. iii. 94 ; Thom. 159 ; R. Hoveden,
271.)

Ad sanctorum gloriam et reproborum damnationem Denounce
necesse est scandala provenire, ut tribulationibus pro- ing the
bentur electi, qui probati per patientiam coronam glo- bishop of
riæ acquirunt sibi, et aliis¹ proficiunt per exemplum ; London.
sed vae illi, per quem scandalum venit. Quia ergo Lon-
doniensis episcopus non pareit a scandalis, et inter cæ-
tera patentis malitiæ opera, postquam Sathanæ traditus
est, etiam contra matrem suam et vestram, sanctam²
Cantuariensem ecclesiam, tam impudenti audacia et
parricidali³ impietate calcaneum erexit, ut dicere ausus
sit se ei, ex quo translatus est, nullam debere subjec-
tionem aut obedientiam exhibere, et ad cumulum
damnationis suæ adjecit quod cathedram archiepisco-
palem Londoniam transferri faciet, fraternitatem ves-
tram, de qua plene confidimus, quanta possumus affec-
tione rogamus quatenus pro matre vestra defensionis
clypeum opponatis filio Belial, qui præ cæteris allo-
phylis tanquam alter Goliad⁴ de Geth solus, auctore
Domino, de castris incircumcisorum progredi non eru-
buit, nec timuit universitatem filiorum Cantuariensis
ecclesiæ provocare ad certamen, dum matris eorum
sanguinem sitit, et catholicæ pacis deserit unitatem.
Scripserat domino papæ pro fratre nostro Eboracensi
archiepiscopo, sollicitans eum, etiam attestatione men-
daci et mendosa, ut eum pateretur crucem deferre per
provinciam nostram ;⁵ nescio quid emolumenti sibi

¹ *alii*, V.² *sanctam*, om. L.³ *parricidali*, L ; altered to *par-**ricidali*, A. (Both forms are
used.)⁴ *Goliad*, A, O, Z ; *Goliath*, L.⁵ *vestram*, A, O.

suspiciens eventurum, si odio personæ nostræ ecclesiam, cui ex professione fidem et obedientiam debet, quocumque læsisset modo. Sed Christus, qui Cantuariensem a prima fundatione inter turbines varios et magnas multasque procellas rexit et fovit ecclesiam, misericorditer operatus est, ut in pleno consistorio per testes omni exceptione majores revelaretur falsitas et iniquitas ejus. Deo autem in primis gratias agimus, deinde vobis et cæteris fratribus nostris, qui vos,¹ ut oportuit, ex quo eum constitit anathemate condemnatum, ab illius participatione suspendistis, et tam illum quam cæteros excommunicatos nostros per episcopatum vestrum edicto publico jussistis evitari. Claruit hic fides vestra, constantia virtutis effulsit, quæ publicæ potestatis et officialium minas, æque ut blanditias, mandatis Dei censuit postponendas. Liberastis conscientias vestras, famam purgastis, dum tam verbo veritatis quam fortitudinis exemplo docuistis quod Deo potius oportet quam hominibus obedire. Certum itaque habeat sinceritas vestra, quandoquidem tanta caritas Dei per Spiritum Sanctum diffusa in cordibus vestris testimonio clari operis processit in publicum, servili timore depulso et excluso,² quod Deus cito Sathanam conteret sub pedibus vestris, et de certamine proventum educet gloriosum, et quidem tanto citius et gloriosius, quanto ferventius et constantius, in incepta perseverabitis veritate. Unde vos oramus et obsecramus in caritate Dei, et obtestamur per fidem, per obedientiam, per sinceritatis affectionem quam matri vestræ Cantuariensi ecclesiæ debetis, quatenus ad tuendam dignitatem et jura Cantuariensis ecclesiæ, cui professionem exhibuistis, contra præfatum episcopum exurgatis in auxilium³ nobis, et domino papæ scribatis et⁴ Curie testimonium veritatis, quale filios pro matris justitia

¹ nos, L.

² excusso, O; altered to *excluso*,
 Δ; *excluso*, Z, L.

³ *auxilium*, A, O, Z; *adjutorium*,

L.

⁴ ut, V.

reddere decet. Nam qui illud subtraheret in articulo tanti discriminis, procul dubio infidelis habendus esset, et infideli deterior, in quem jus exigeret usque ad internecionem¹ omnes fideles irruere. Nec tamen res ista quicquam potest habere periculi, cum veritas perspicua sit, et (ut dici solet) "lippis et tonsoribus" Horat. Sat. I. vii. 3. patens. Sed quia maledictus est qui gladium revocat a cruore, et pestilens flagellandus est, ut erudiatur sapiens ad salutem, seipsum legis subjicit maledicto quicumque parricidæ cum lapide non occurrit et gladio. Videtur namque præstare consensum qui, cum possit, non arguit aut impedit talia committentem. Et ne a nobis districtius exigatur, si eorum qui ecclesiam persequuntur, et quos, ut pœnitentiam agerent, in multa patientia jam fere toto quinquennio supportavimus, magnas et manifestas ulterius dissimulaverimus culpas,² fraternitati vestræ denuntiamus nos publice excommunicasse Gaufridum Cantuariensem archidiaconum et Robertum vicarium ejus, Ricardum de Iwelcestre,³ Willelmum Giffard, Ricardum de Luci, Adam de Cheringis, et item eos qui officia vel beneficia ecclesiastica contra sacrorum canonum institutionem de manu laica acceperunt, vel ea usurpaverunt propria temeritate, similiter et illos, qui domini papæ nuntios aut nostros, ne ecclesiæ necessitates prosequantur, impediunt. Vobis autem,⁴ auctoritate domini papæ et nostra, mandamus quatenus eos tales habeatis, et in episcopatu vestro haberi faciatis, quales haberi debere solemniter excommunicatos sacrorum canonum disciplina præscribit. Valet.

Excommunications
announced.

¹ *interventionem*, V.

² *culpas . . . denuntiamus*, A,

O; om. V. Lupus reads (as a con-

jectural restoration) *injurias, noverris*.

³ *Welcestre*, L.

⁴ *autem*, A, O; *ergo*, Z, L.

DLI.

THOMAS CANTUARIENSIS ARCHIEPISCOPUS ROGERIO
WIGORNIENSI EPISCOPO.

(A. 198; O. ii. 204; Z. iii. 87; Lup. iii. 87; Thom. 154.)

Thomas, Dei gratia Cantuariensis archiepiscopus, et sedis apostolicæ legatus, venerabili fratri Rogerio, Wigornienſi episcopo, salutem et pium in futura prospectum.

The
bishop of
London's
offences

discounte-
nanced by
other
bishops.

The
bishop of
Worcester's
assistance
desired.

Inspectis litteris, quas nuper ab Anglia recepimus, potestis advertere quam malitiose Londoniensis episcopus, qui nobis ab initio sedens¹ in insidiis quærebat animam nostram, ut auferat eam, nunc adversus matrem suam et vestram,² sanctam Cantuariensem ecclesiam, calcaneum erigat, et ei primogenituræ sortem, gloriam, et nomen, præripere moliat. Restiterunt ei nuper coram regis officialibus, quos in persecutionem ecclesiæ excitabat, laudabiliter fratres nostri, seque ab illius communione suspendentes, per parochias suas edicto publico præceperunt eum a cunctis fidelibus evitari. Et hoc quidem primus fecit venerabilis frater noster episcopus Norwicensis in synodo proxime habita, deinde Cestrensis in episcopatu suo, et dominus Wintoniensis, et Cicestrensis statim die sequenti ergo³ postquam litteras nostras receperant. Quia nobilitatem et religionem vestram decet præ cæteris ornare ecclesiam, honorificare ministerium vestrum, et pro matris, quæ vos in episcoporum consortio generavit, salute stare fortiter usque ad sanguinem, fraternitatem vestram, quæ nobis ex accepta consecratione tenetur amplius, et de qua magis ex conscientia virtutis et sanguinis generositate confidimus, rogamus, monemus, et exhortamur in Domino, quatenus matri⁴

¹ *sedis*, L.² *cestram*, Z.; *nostram*, L.³ *ergo*, O; om. A, L.⁴ *matri*, om. V.

vestræ, cujus tam impudenti scelere salus appetitur, in tanta necessitate fideliter assistatis, et alterius Absalon¹ vos opponatis impietati. Provideat etiam sinceritatis vestræ discretio, et caritas in Christo plurimum amplectenda, ut, juxta tenorem præcedentium mandatorum, tam præfatum episcopum quam alios qui vobis excommunicati esse denunciati sunt, evitatis; et, sicut fratres et coepiscopi nostri fecerunt, prout canonum sancit auctoritas, a fidelibus per episcopatum vestrum faciatis edicto ecclesiastico vitari. Et quia ad apostolicam sedem parricidialis² hujus sceleris est atrocitas referenda, domino papæ scribite qualiter filium pro salute matris contra fratrem Ismaelitem³ et sanguinarium scribere decet; quia, licet cruorem propriis manibus non effundat, tamen nostrum et Christi pauperum sanguinem sitit, et cum quidem suis consiliis effundit, sed abutens ministerio tyrannorum. Cætera in ore latoris præsentium posita sunt, quem in his quæ vobis ex parte nostra dicet audietis⁴ ut nos.

Scribunt pro Cantuariensi ecclesia episcopi Gallicani, sicut ex litteris domini Parisiensis potestis advertere;⁵ sed vos scribetis expressius, qui tenemini arctius et amatis ardentius. Hoc autem exprimat in litteris quas mittetis ad dominum papam, qualiter præfatus Londoniensis, receptis litteris apostolicis, quas ei de reconciliatione nostra fraternitas vestra transmisit, malignatus est, non modo nullum pro pace ecclesiæ apud regem faciens verbum, sed cœtum⁶ faciens et procurans seditionem, per se et regis officiales institit ut episcopi, abbates, et universi ecclesiarum prælati

The letters of the French bishops referred to.

Foliot's policy foiled.

¹ *Absolon*, V.

² *parricidialis*, V, Z; *parricidialis*, L. (Both forms appear to be admissible.)

³ *Ismaelitem*, V, O, A; *Ismaelitam*, Z, L.

⁴ *audietis*, O, A, Z; *audiatis*, L.

⁵ *advertere*, A, Z; *audire*, L.

⁶ *cetum*, V, O, A; *acetum*, Z; *secus*, L.

suo et subditorum nomine adversus mandatum apostolicum appellarent; cum tamen nobis indultum sit appellationibus hujusmodi non deferre. Sed Deo melius providente, evacuata est malitia ejus, non consentientibus ei viris religiosis, nec pro metu officialium, nec pro mandato publicæ potestatis, cujus in inferendo vim prætendebat auctoritatem.¹ In hac sui necessitate fidei vestræ experimentum facit² ecclesia, et eximie virtutis Deo et hominibus gratissimum, tam presentibus quam posteris, relinquētis exemplum. Nec vos terreant aut moveant blanditiæ vel minæ seductorum, cum certum sit quod spes impiorum peribit, et pariet confusionem. Et qui timet pruīnam, irruet super eum nix,³ Deum vero prætinentibus nihil expeditium deest.

DLII.

ODO MONACHUS CANTUARIENSIS AD RICARDUM PICTAVENSEM ARCHIDIACONUM.

(A. 137; O. ii. 129; Z iii. 90; Lup. iii. 90; G. Fol. 422.)

Venerabili domino et amico suo Ricardo, Pictavensi archidiacono, frater Odo æternam in Christo salutem.

Enforced
appeal
against
the arch-
bishop.

Licet abjectio paupertatis meæ tanti viri familiaritate judicari possit indigna, prudens tamen excellentia tua, spirituales divitias temporalibus antepōens, quam humiliter mihi in familiaritate per caritatem et orationum gratiam conjungi postulare dignata sit, credo quod nondum oblivioni tradiderit. Unde quoniam juxta dignationem voluntatis tue per⁴ caritatis tibi vinculum teneor, et me tibi in his quæ Dei sunt ob-

¹ auctorem, A; auctoritatem, Z,
L.

² faciet, L.

³ vir, V.

⁴ per, om. V; vinculo (for per
vinculum), L.

noxium esse confiteor, non modicam tibi scribendi habere fiduciam debeo, nec, si pro avertendo ecclesiæ meæ periculo tibi per litteras supplico, nimis præsumptuosum existimo. Videns igitur in appellatione episcoporum, cui per justitias regis consentire compellimur, æternum ecclesiæ nostræ imminere periculum, et sempiternum opprobrium, in magno pro hoc cum universo conventu nostro mœrore constitutus, ad pedes pietatis tuæ me corpore et mente prosterno, et illud tibi evangelicum¹ cum clamore valido et lacrymis offero, “Domine, si quid potes, adjuva nos!” Utinam hoc quod ibi responsum est et tu mihi respondeas, “Si potes credere, omnia possibilis sunt credenti.” Huic responso statim subinfero, “Credo, domine,” nec illud adjicio, “Adjuva incredulitatem² meam.” Perfecte etenim credo et certissime scio quia, si volueris, ab imminente periculo cum omni facilitate liberare nos poteris. Videtur enim mihi rem diligenter consideranti quod sententia ista ex ore domini regis minime processit, quæ nos adversus archiepiscopum nostrum, contra æquum et bonum, appellationem facere compellit. Si enim ore ipsius dictata fuisset, hoc nimirum ordine procederet, ut primum episcopi omnes, deinde abbates omnes, postea priores, quicumque alicujus auctoritatis sunt omnes, archidiaconi quoque et decani omnes ad hoc faciendum vocarentur, quorum interest jura ecclesiastica defendere, et pro eis appellationes facere. Ad postremum vero, si necesse esset, monachi claustrales, præsertim hi qui abbate et priore carent, ad appellationis supplementum humiliter rogarentur, non violenter compellerentur; maxime cum ad eos hujusmodi negotia minime pertinere noscantur. Nunc vero transitis abbatibus multis, prioribus etiam tam monachorum quam canonicorum, magnæ auctoritatis

The writer thinks the appeal cannot have been forced upon all ranks of the clergy by the king himself.

¹ *evangelicum*, V.

² *ad incrementum meum*, Z, with marginal correction.

Both obedience and disobedience dangerous.

viris, præteritis universis, archidiaconis quoque et decanis, cum suis synodis et capitulis, plerisque dimissis, quid est quod nos,¹ monachi simpliciter claustrales, abbate et priore carentes, ad hanc quietis nostræ perturbationem specialiter præ cæteris evocamur, et ad rem nobis tam illicitam, tam periculosam, et in omnibus postfuturis sæculis cum maximo nobis opprobrio semper objiciendam, tam violenter compellimur? Quid dico violenter? Immo cum tanto et cum tam inevitabili periculo hoc facere compellimur, ut, si periculum quod ab ira regia nobis imminet si ei inobedientes fuerimus, per consensum appellationis declinare tentemus, majus hinc periculum statim incurramus, quod imminet nobis a Deo in damnationem, a domino papa et ab archiepiscopo præsentis² in excommunicationem, vel certe in ordinis nostri destructionem, ab omnibus archiepiscopis futuris in æternam odii et depressionis occasionem, ab universo mundo, ubicumque hoc auditum fuerit, in sempiterni opprobrii confusionem.

O angustia! O violentia undique periculosa! Absit hoc, absit a domini nostri regis pietate atque prudentia, ut tam periculose contra nos dictaverit, qui nos ab omni humano solatio destitutos in sua cura suscepit; qui nobis loco archiepiscopi et loco prioris se futurum fideliter proposuit, et hactenus misericorditer fuit; quem solum post Deum et sanctos ejus in terra patronum habemus, et a quo solo solatium, consilium, et auxilium speramus. Certus sum quod sententia ista a domino nostro rege contra nos filios suos, sibi semper et ubique fidelissimos, minime processit; sed justitias ejus excommunicatorum calliditas circumvenit, ut nos, qui in capite regni sumus, secum appellationem facere cogant, per quam et causam archiepiscopi maxime deprimendam, et suam e contrario plurimum roborandam fore existinant. Sed utrum

¹ nos, om. L, G

| ² præsertim, L, G.

ex appellatione nostra aliquis profectus illis subvenire possit, ambiguum est; nobis autem tam a Deo quam ab hominibus inde maximum imminere periculum, certissimum est. Sed neque apud dominum nostrum regem tutum nobis esse potest, ut vel¹ speciali ejus mandato, vel proprii oris ejus² imperio hoc faciamus, præsertim cum in ipsius consilio ex toto positi simus. Scio neque ipsum neque suos in aliquo vel modicum dubitare de nobis, quo necesse sit hujusmodi rem periculosam a nobis exigere. Sciat enim dilectio tua, sciat tecum sociorum tuorum (id est, justitiarum regis) prudentia, sciat vobiscum universa terra, quod dominum nostrum regem præ omnibus hominibus, qui sunt in terra, in veritate diligimus, et honorem ipsius in omnibus et per omnia, pro modulo nostro, servamus et servare volumus.

Protestation of loyalty.

Hujus veritatis testes sunt orationes nostræ, quas Deo pro salute ipsius et hæredum ejus, et pro incolumitate totius regni ejus, specialius quam pro ullo hominum, die ac nocte affectuosa caritate offerimus. Quod ut quæte, sicut hactenus fecimus, semper facere possimus, si vere et regis et ecclesiæ nostræ amicus es,—immo vero, quia es,—nobis ad imminens evadendum periculum, in quantum potes, providere, et socios tuos, regis justitias, et amicos ad similiter providendum omnibus modis allicere debes. Ut igitur Christum, cui in ecclesia ipsius devote servimus, in maxima tua necessitate non aversum a te, (sicut in visione vidisti,) sed ad te conversum, (sicut iterum vidisti,) tibi que propitium invenias, et ut beatum Dunstanum, omnesque sanctos, quorum reliquæ in nostra continentur ecclesia, non contra te coram Deo accusatores, sed pro te semper apud Deum intercessores efficias, ecce ego, O domine venerabilis et amice carissime, in persona totius conventus ad pedes pietatis tuæ supplex et hu-

The justiciar's visions.

¹ *absque*, ins. after *vel*, L, G. | ² *ejus*, O, A; om. L, G.

milis jaceo, gemitibus et lacrymis insitam tibi bonitatem postulans, ut nobis, de tuo consilio et auxilio plurimum confidentibus, in hac periculosa necessitate subvenias; et ita nos ab hac angustia, secundum datam tibi a Deo potestatem atque sapientiam, absolute liberet, ut nec domini regis indignationem, appellationem subterfugientes, incurramus, nec, appellationem facientes, universo mundo sempiternum opprobrium efficiamur. Credo in Christo, et de tua bonitate confido, quod in hac necessitate nostra illud proverbium in te verum experiemur, "In necessitate probatur amicus." Puta ipsum Christum pro hac necessitate ecclesiæ suæ tibi supplicare, et omnes sanctos, quorum reliquiæ in ea continentur, tuum pro loco sepulture suæ patrociniū postulare. Vale, domine mi et amice carissime, pro certo sciens, quod si nos ab imminente periculo liberaveris, totam ecclesiam nostram in perpetua caritatis servitute tibi semper obnoxiam habebis. Adjuvet te¹ Dominus Jesus Christus in liberatione ecclesiæ suæ. Amen.

DLIII.

EXEMPLUM LITTERARUM QUAS MISIT WINTONIENSIS
CANTUARIENSIBUS.²

(A. 199; O. ii. 205; Z. iii. 91; Lup. iii. 91; G. Fol. 474.)

Consulta-
tion of
bishops as
to the
appeal.

Acta nostrorum paucis dilectioni vestræ perstringo. Siquidem nostrates, metu interdicti in partibus nostris divulgati, deliberatione habita, et episcopis nostris

¹ *te*, om. L, G.² *Exemplum . . . Cantuariensibus*, A, O. The title in L is, "*Henricus Vigornensis episcopus capitulo Cantuariensi*;" and Dr. Giles repeats this, prefixing a heading of his own—"Rogerii Wigorniensis," &c. (G. Foliot, Ep. 474). Z reads, *Henricus Wintoni-**ensis episcopus*. But it is clear that the letter was not written by Henry of Winchester, Roger of Worcester, or any other bishop, and that *Wintoniensis* in the heading means a monk (or other inhabitant) of Winchester. It is not impossible that the letter was addressed *Cantuariensi* (sc. archiepiscopo):

accitis, concione contracta sciscitati sunt a singulis, utrum personas suas et ecclesias sibi commissas sub illa vellent appellatione includi quæ dudum ab episcopis nostris in initio Quadragesimæ, scilicet ad terminum Purificationis, facta fuit; quam et communi consilio proposuerant in octavis¹ Pentecostes innovare. Requisitus ergo Dunelmensis episcopus, sicut sedebat primus, respondit quod illi appellationi non interfuerat, neque mandatum inde aliquod commonitorium in scriptis vel² sine scriptis audierat, deliberaturum se cum metropolitano suo super hoc, et quidquid liceret, salvo ordine Dei et suo, se consulte facturum. Meruit autem tali delusione favorem audientium, et dilationem. Post hæc Exoniensis, requisitus quid inde censeret, respondit eo inconsulto coepiscopos suos facile ad illam appellationem convolasse; non posse pariter et illa appellatione inniti, et excommunicatorum consortium declinare; periculum autem imminere, si summi pontificis sententia interdictum illud corroboraret: cui discrimini nulla se vellet ratione committere. Si tamen ecclesiæ Dei consulerent expedire, et prosecutionem³ ei regius favor indulgeret ut mox regno posset excedere, de novo appellaret a gravamine non illato sed formidato, licet impetrari posset adversus omnem appellationem speciale subsidium: quod si ei innotesceret, et pastoris sui sententia illum percelleret, obedienter⁴ illam susciperet. Hoc dicto Londoniensis religionem ejus ridiculam fecit, et Exoniensis deinceps extra synagogam fuit. Accitus est dominus Wintoniensis per responsales suos, ut apud Northamtunam super illa quæstione coepiscopis suis proposita responderet. Rescripsit itaque dominus Wintoniensis sic, “Lex Divina præscribit, quod appellatus ad majorem judicem, ad inferiorem appellare non potest. Quilibet autem qui appellat, appella-

¹ *Octob', A; octava, L.*

² *vel sine scriptis, om. L.*

³ *persecutionem, V.*

⁴ *obedientiam, O.*

“ tioni prosequendæ sese ex necessitate astringit. Inde
 “ est, quod, quia morbo senioque fatigatus a Domino
 “ appellor, sæculari et forensi appellationi faciendæ
 “ idoneus non existo. Unde dilectionem vestram ex-
 “ oratam esse volo, quatenus me in illas appellationis
 “ angustias parcatis intrudere, ubi maledictionis jacu-
 “ lum debeam formidare.” Hanc¹ vero responsionis
 formam, licet auditores suspicionis arguerint, maluit
 dominus Wintoniensis offensas hominum mereri, quam
 offendere legem Dei. Quod et palam fecit, quando
 denuntiationem excommunicationis sibi insinuatæ²
 publicavit, et exinde consortium excommunicatorum
 attentius evitavit. Suggestitur autem nobis, quod Re-
 ginaldus archidiaconus Wiltesire patri suo reconcilia-
 tionem impetraverit, et quod dominus papa sententiæ
 latæ prorsus ignarus exstiterit. Unde et fingitur quod
 Londoniensi et Saresberienti causæ cujusdam cog-
 nitionem cum apostolica benedictione deleget, estque
 data rescripti post diem latæ sententiæ. Super hoc
 vero³ cavillantur malitiosi quod excommunicatos illos
 dominus papa reputet absolutos. Super his omnibus,
 quæ dilectioni vestræ scribere studui, cum in scholis
 vestris, causidicorum more, themata inde elicueritis, et
 juxta oratoriam vel legitimam institutionem Quintilia-
 num vel Papinianum fueritis in argumentis et allega-
 tionibus imitati, merita causarum ex incude et malleis
 vestris exsiliendum nobis tanquam desideratum anti-
 dotum renuntiate, recepturi postmodum gratiora, et
 quæ vestram plurimum debeant spem alere, et fidu-
 ciam erigere,⁴ ut ex illis vobis fides fiat, quia vicistis
 mundum.

¹ *Hac . . . forma?*

² *insinuare, V.*

³ *vero, om. L.*

⁴ *erigere, A, O, Z exigere, L.*

DLIV.

ALEXANDRO PAPÆ THOMAS CANTUARIENSIS ARCHIEPISCOPUS.

(A. 209; O. ii 219; Z. iii. 92; Lup. iii. 92; Thom. 15.)

Ecclesiæ pacem, quam jugi sollicitudine pietas vestra ^{Warniug} procurat, illi præ cæteris magis impediunt, quos oportet ^{against} tum pro debito officii sui, tum pro mandati vestri ^{Henry's} reverentia, in reformatione ejus amplius laborare. ^{envoys.} Luget ergo ecclesia quod decoloratur et denigratur a filiis, et quia spolia ejus diripiunt qui custodes illius fuerant instituti. Nam si Gaufridus archidiabolus noster, et Reginaldus¹ Saresberiensis, et Joannes de Oxeneford (nomine et quæstu decanus quondam in Christo excellentis ecclesiæ, ministerio autem et cultu satellites² curiæ), itemque complices eorum, regis animum non pervertissent, ecclesiæ pax (ut creditur) jam esset ad nuntiorum vestrorum instantiam³ reformata. Nam qui ministrant arma iniquitati fere omnes apud nos clerici sunt, quorum aliqui de vestra familiaritate et sedis apostolicæ privilegio gloriantur, ut dicant se, quicquid fecerint, nulli nisi Romano pontifici responsuros. Quæ gloriatio, si vera est, et ecclesiæ Romanæ decolorabit famam, et totius ecclesiæ (quod absit) in brevi subvertetur honestas, dum omnes ad omnia privilegiatorum provocabuntur exemplis. His facile est, sumptibus ex rapinis ministratis, frequentes iterare discursus, et ut sibi, cum ignoti et inopes ante fuissent, faciant nomen, et quæstum crebra curiarum sollicitatione procurare,⁴ quantum in eis est, ut ecclesia nunquam habeat pacem. Qua de causa nunc ad vos properare dicuntur Reginaldus Saresberiensis⁵ et Ri-

¹ *Reginaldus*, A, O, V; *Reginaldus*, Z.

² *satellites*, L.

³ *adventum*, L.

⁴ *procurantes*, L.

⁵ *Saresb'*, A; *de Saresberia*, Z.

L.

cardus Barre, qui cujus fidei et modestiæ sint, auctore Domino, nuntiis vestris referentibus audietis in brevi. Interim certum habeat vestra paternitas quod nominatim excommunicatis scienter communicaverunt, adeo ut præfatus Ricardus se contulerit ad Gaufridum archidiaconum nostrum, quem excommunicatum noverat, ut illius patrocinetur errori, et illi et aliis excommunicatis passim communicet. Quocirca supplicamus sanctitati vestræ, ut, cum ad vos venerint,¹ sic eos tractetis ut participes anathematis, nec eorum sollicitationes admittatis ante reditum nuntiorum vestrorum. Nam si delusores istos vel hac vice durius tractaveritis, pacem, Deo propitio, pro voto facietis.

DLV.

AD UNIVERSOS ECCLESIE FILIOS, CHARTA PROTECTIONIS
ET LIBERTATIS ECCLESIE CHRISTI CANTUARIENSI^a
CONCESSA.²

(MS. Cantuar., Reg. A. pp. 46, 68; Thom. 72; Wilkins, Concilia, i. 430.)

Thomas Dei gratia Cantuariensis archiepiscopus et apostolicæ sedis legatus omnibus ad quos præsens scriptum pervenerit salutem et benedictionem.

Wrongs of
the church
of Canter-
bury.

Præteritorum casus temporum idcirco litterarum memoriæ commendantur, ut per transacta mala vel præsentia futura cautius valeant evitari. Ad omnium igitur volumus notitiam pervenire, quod sancta Cantuariensis ecclesia, a cujus uberibus coaluimus, quæ nos auctore³ Deo, licet indignos, in id quod sumus

¹ *advenerint*, O; *venerint*, A, Z, L. | ² *Carta de libertatibus ecclesie*, Reg.* | ³ *actore*, Reg.

^a See Reuter, ii. 438.

promovit, in odium capitis nostri multis calamitatibus et anxietatibus variis usque in septennium¹ pressa est, quod tota fere novit Latinitas, et adhuc minis et damnis innumeris quotidie fatigatur. Quæ cum sol esse soleat occidentis, et in nostris temporibus ejus obfuscata est claritas,² quodlibet tormentum, sed et³ mille mortis genera, si tot occurrerent, libentius exciperemus in Domino, quam sustineremus sub dissimulatione his diebus mala quæ patitur. Nos itaque, licet parati simus pro pace ipsius⁴ et indemnitate caput et corpus persecutoribus exponere, et⁵ ne pereat vel quid modicum perdat, perire, quicquid de nobis contingat, indemnitati tamen⁶ ipsius in futurum prospicere volentes, ipsam ecclesiam cum omnibus personis, terris, et tenementis suis,⁷ pertinentiis et proventibus, libertatibus quoque et dignitatibus,⁸ sub Dei protectione et curiæ Romanæ et nostra ponimus, prohibentes ex parte Dei, sub perpetuo etiam anathemate, ne quis jura Cantuariensis ecclesiæ absque consensu totius capituli monachorum Cantuariensis, aliquo integumento vel causa alienare præsumat. A sæculis enim inauditum est quod aliquis Cantuariensem ecclesiam læserit, et non sit contritus aut⁹ correctus a Christo Domino. Raptores igitur et alienatores possessionum, dignitatum et rerum¹⁰ detentores, consentaneos quoque et participes, et quicumque secreta capituli malitiose revelaverit alicui hominum,¹¹ usque ad condignam satisfactionem perpetuo anathemate condemnamus, nec volumus pati ut aliquis alterius professionis vel ordinis secretis capituli misceatur. Ea quoque specialiter quæ ad dilectos filios nostros monachos ejusdem ecclesiæ

Its privileges, &c. placed under the pope's protection.

Confirmation of property.

¹ *sempiternum*, R*.

² *charitas*, G.

³ *etiam*, G.

⁴ *illius*, G.

⁵ *ut*, R.

⁶ *causam*, ins. R.

⁷ *ejus*, R*.

⁸ *suis*, ins. G.

⁹ *vel*, G.

¹⁰ *et*, ins. G.

¹¹ *hominum*, R*.

Right of
appointing
and dis-
missing
officials,
&c.

pertinent, videlicet villas, possessiones, earundemque¹ villarum et possessionum ecclesias, et exenia² cum pertinentiis et proventibus, sicut in suis continentur³ munimentis, iis in perpetuum confirmamus. Terras⁴ etiam⁵ et ecclesias pensionales, jura quoque, et libertates, et res, et quicquid habent vel habituri sunt, eis concedimus et confirmamus. Officialium quoque suorum et servientium ponendi vel amovendi, omniumque que ad eos pertinent, tam intus quam extra, liberam concedimus et confirmamus in perpetuum disponendi libertatem, sicut iis melius et utilius visum fuerit de communi consilio capituli sui, quatenus, sicut easdem habemus⁶ in possessionibus⁷ nostris, secundum chartas regum, libertates, similem habeant in portionibus potestatem, salva nobis et successoribus nostris regulari disciplina. Adjicimus ad hæc, auctoritate qua fungimur, et indulgemus, ut in malefactores ecclesiæ, si senel et secundo commoniti noluerint emendari,⁸ suspensionis, excommunicationis, et anathematis ferant sententiam; et ut liceat iis omni tempore contra omnia gravamina sedem apostolicam appellare. Et, quia minantur adversarii quod sedem metropolitanam vel primatus⁹ Angliæ, quæ a tempore beati Gregorii (papæ) per sanctum Augustinum in Cantuaria statuta¹⁰ est, alias velint transferre, sub perpetuo prohibemus anathemate, ne quis hominum aliquo integumento vel causa¹¹ unquam hoc attentare præsumat. Prohibemus insuper¹² ne episcopi Cantuariensis ecclesiæ suffraganei, vel abbates,¹³ alibi consecrentur¹⁴ quam in ecclesia Cantuariensi, cui tenentur ex professione et debita subjectione, nisi de

Power of
ecclesi-
astical
censures.

Right of
appeal.
Attempts
to transfer
the pri-
macy con-
demned.

Consecra-
tion to be
in the
cathedral.

¹ *que*, om. R*.

² *exhennia*, R; *exennia*, R*.

³ *continetur*, G.

⁴ *Terras . . . confirmamus*, om.

G.

⁵ *etiam*, om. R.

⁶ *habeamus*, R*.

⁷ *possessionibus . . . in*, om. R*.

⁸ *emendare*, R.

⁹ *primatis*, G.

¹⁰ *statutum*, R.

¹¹ *vel causa*, om. R*.

¹² *insuper*, R; *etiam*, G; om. R*.

¹³ *vel abbates*, om. R, R*.

¹⁴ Om. R.

communi consensu totius capituli monachorum Cantuariensium; nec¹ chrisma vel oleum per Cantuariensem provinciam dividendum aliunde quam ab ecclesia Cantuariensi aliquo tempore percipiatur. Volumus etiam et obsecramus in Domino, ut monachi Cantuariensis ecclesiæ suffraganeis ejusdem ecclesiæ, episcopis scilicet et abbatibus, omnem reverentiam exhibeant et honorem; ipsi quoque episcopi monachos Cantuariensis ecclesiæ in vera quæ Deus est diligant caritate. Dignum siquidem est, et consonum rationi, ut qui eidem ecclesiæ Cantuariensi debita tenentur ex professione simul et subjectione, veram adinvicem observare debeant dilectionem, salva nobis et successoribus nostris debita reverentia et auctoritate. Clericis quoque et laicis, qui coxsules nostri facti sunt et participes laboris, omnia jura sua, redditus, et ecclesias confirmamus, et obsecramus in Domino ne quis iis injuriam vel molestiam faciat. Si quis autem hominum hujus nostræ confirmationis paginam infringere, vel ecclesiam Cantuariensem in aliquo vexare vel diminuere voluerit, vel dilectis filiis nostris monachis aliquam inferre voluerit molestiam, æternam Dei et nostram habeat maledictionem, nisi ante mortem cum restitutione ablatorum ecclesiæ² condignam fecerit restitutionem. Omnibus autem diligentibus et foventibus eam Dei omnipotentis optamus³ gratiam, et sanctorum omnium qui in ecclesia Cantuariensi requiescunt societatem, et nostram donamus benedictionem.⁴ Amen.

Chrism
and oil.

Relations
of bishops,
monks, &c.

Rights of
exiles.

¹ *ne*, R.

² Om. G.

³ *optineant*, R.

⁴ *protectionem*, R*.

DLVI.

AD FILIOS ECCLESIE PER CANTIAM CONSTITUTOS.
CHARTA DE LIBERTATIBUS ECCLESIE.¹

(Thom. 77.)

Thomas, Dei gratia Cantuariensis archiepiscopus, Anglorum primas et apostolicæ sedis legatus, omnibus sanctæ matris ecclesiæ fidelibus per parochiam nostram Cantiaë constitutis, salutem.

Cum ecclesiarum jura nostræ jurisdictioni subditarum sollicite debeamus conservare, eademque minuere præsumentes festina et digna animadversione punire, majori tamen vigilantia ecclesiam Cantuariensem, cui nos divina præfecit misericordia, ejusdemque libertates ac dignitates, ab antiquo ei jure competentes, integras et illæsas nos convenit conservare. Unde universitati vestræ, clericis tamen specialius, auctoritate qua fungimur inhibemus, ne quis ullum ex parochianis suis, vel alium quemlibet, qui in cœmeterio Cantuariensis ecclesiæ se sepeliri petierit, vel amici sui pro eo, impedire præsumat. Clericus etiam, in cujus parochia defunctus erit, usque ad ecclesiam corpus defuncti comitetur. Quod si noluerit, monachi libere defuncti corpus ad ecclesiam, obsequiis rite peractis, deferant et sepeliant. Porro, eadem quoque auctoritate, inhibitum esse sancimus, quod, si quis in prædicta ecclesia vel infra ambitum murorum ecclesiam et curiam nostram et monachorum cui gentium,² homicidium vel furtum fecerit, sanguinem fuderit, personam quemlibet dicto vel facto injuriaverit, vel alicui illicitum commiserit, ne quis archidiaconus, decanus, vel præpositus, ullave justitia ecclesiastica seu sæcularis, se intromittere præsumat. Soli enim personæ archiepiscopi et monachis ecclesiæ nostræ correctionem et satisfactionem delictorum in memoratis locis contingentium reservanda

Asserting the rights of the cathedral as to burial of strangers.

And as to cognisance of crimes committed within its bounds.

¹ *Cantuariensis?*

² *Cui gentium*, Thom. clearly an error for *cingentium*.

esse constituimus. Quod si quis hanc nostram constitutionem infringere præsumperit, vel veniæ contravenire attentaverit, Dei omnipotentis indignationem et nostram proculdubio se noverit incursum!

DLVII.

JOANNI PICTAVENSI EPISCOPO JOANNES SARESBERIENSIS.

(O. 182; Z. iii. 12; Lap. iii. 12; Jo. Sar. 291.)

Gaudeo, si tamen famæ præconiis fides habenda est, quod vos¹ rex Angliæ a pridem destinati itineris limite revocavit, ut processum et exitum negotii videatis, quod ei cum Cantuariensi, inmo contra ecclesiam, geritur. Et utinam vestro et sapientum consilio adquiescat. Et quidem si Gratianus, ut jam dicitur incepisse, viriliter egerit, tandem adquiescet sano consilio vel invitus. Est autem spes multorum quod filius gratiæ, cui ex re nomen est, et beati Eugenii nepos, recte incedet ad veritatem evangelii, et apostolicæ majestatis gloriam, et ecclesiæ laborantis honestatem et pacem. Scit enim indubitanter quod, si hæc via incesserit, æternam gloriam coram Deo et hominibus promerbitur. Et quia paucos invenit quibus confidenter possit inniti, vos constantiam ejus quaeso erigatis et roboretis in Domino. Rex, Deo propitio, bene solvendo est, et constat impœnitentibus peccata non posse remitti; si vero res ablata, cum reddi possit, non redditur, non agitur pœnitentia, sed fingitur. Quid² excommunicatis conferet absolutio, nisi satisfecerint de injuriis et rapinis, et tam manifesto inobedienciæ crimine? Crimina publicatione sui evidentissima totam ecclesiam gravi scandalo affe-

The new
commis-
sion.

Gratian.
II. xiv. 6.
c. i.

Expected
absolution
of excom-
municates.

¹ vos om., and pedem interl. after
limite, O.

o 12478.

² Quod, V.

runt, et quæ in lumine commissa sunt, non debent in tenebris aboleri: præsertim cum non sit aliquid occultum quod non reveletur, et quod non prædicetur in compitis et super¹ tecta. Si sine juramento fuerint absoluti, contra formam publicam et in læsionem ecclesiæ graviter præsumetur; nisi restitutionis faciendæ verbum rite præcesserit,² principibus et tyrannis, tam coactaneis quam futuris, perniciosum relinquetur exemplum. Si rex obtinuerit ut pactis inseratur regni dignitates salvas fore, consuetudines evicit mutato duntaxat nomine, et omnem ecclesiæ Romanæ auctoritatem eliminavit ab Anglia. Sed absit ut aliquid istorum fiat; et certus sum quod dominus Cantuariensis prælegit exulare³ perpetuo, quam ut propter pacem ejus lædatur ecclesia, et sedis apostolicæ privilegium convellatur. Suadete ergo domino Gratiano ut in omnibus, et præcipue in his articulis, caveat sibi, ne cum (quod Deus avertat!)

“Decipiant animi sub vulpe latentes.”

Hor. de
Arte Poët.
437.

Jam enim, ni fallor, expertus esse potest quoniam verba præcipationis diligit lingua dolosa, “Nulla,” inquit sapiens, “unquam securitas est vicino serpente “ dormire;” et in sede Sathanæ certum est habitare struthiones et scorpiones, cum his qui tenent doctrinam Balaam. Valet.

¹ *supra*, L.

² *processerit*, V.

³ *coerulare*, L.

DLVIII.

THOMAS CANTUARIENSIS ARCHIEPISCOPUS ROBERTO^a
PRÆPOSITO ARIENSI.¹

(A. 149; O. iii. 152; Z. iv. 99; Thom. 162.)

Si verum est quod audisti, dominum papam latere non potest, et per nuntios nostros, quos in dies singulos exspectamus, super hoc confidimus certiorari in brevi. Et profecto honorem domini et amici nostri ita desideramus sicut salutem animæ propriæ.² Honore siquidem maximo³ dignissimus est cui⁴ ad gubernandum imperium adest nobilitas generis,⁵ prudentia suffragatur,⁶ delinquentes coercet rigore justitiæ, subditos obtemperantes juri mansuetudinis moderatione gubernat, ecclesiam veneratur et protegit, in ministris suis suscipit Christum, et universorum gratiam benignitate provocat, et obsequiis et beneficiis obligat affectiones, non sævit in subditos, nec occasiones justitiæ prætextu quærit quibus cruciet pauperes, exhauriat et spoliet copiosos. Hæc fuit quondam nobilium generositas augustorum, quam iste præter conterminalium et cœ-

Professions of regard for the count of Flanders.

¹ *Ariensi*, O, A, Z; *Arcensi*, L, G (of Aire in Artois).

² *animæ propriæ*, O, Z, A, G; *propriam*, L (omitting *animæ*).

³ *a Christo*, ins. before *dignissimus*, G.

⁴ *cui . . . nobilitas*, om. L.

⁵ *generis*, O, A; *generi*, L, G. (The sense is disguised in G by mispunctuation.)

⁶ *qui* seems to be wanting before *delinquentes*.

^a Robert of Aire is mentioned in the Anchin continuation of Sigebert as chancellor to Thierry, count of Flanders. Migne, Patrol. clx. 305. The letter is placed here because the meeting which is mentioned in the last lines may possibly

have been the same which is spoken of in Ep. 563.

Robert was elected to the archbishoprick of Cambrai in 1173; "sed paulo post, meritis suis exitis gentibus, eodem anno ab inimicis suis interfectus est." Benedict, ed. Stubbs, i. 49.

taneorum morem exercet, qui saluberrime et honestissime novit et consuevit

Virg. Æn.
vi. 854.

“parcere subjectis, et debellare superbos.”

A conference between king Lewis and the count of Flanders.

Prompto igitur et prono animo, si Deus opportunitatem dederit, operam dabimus et diligentiam ut fiat ei in beneplacito Domini secundum desiderium tuum. Sed vellemus ut res ordine suo rite procederet, ut gradus honoris debitus non deesset ascendenti, qui medius est inter habitum et optatum. Satis dictum credimus sapienti. Tu interim ut diligenter audias et exaudias quæ tibi per magistrum Robertum¹ clericum nostrum significata sunt, petimus affectuose, rogantes affectuosius ut colloquio regis et comitis, quod speratur, a nobis revertens valeas interesse.

DLIX.

THOMAS CANTUARIENSIS ARCHIEPISCOPUS AD ALEXANDRUM PAPAM.

(A. 292 ; O. ii. 253 ; Z. iv. 61 ; Thom. 22.)

Kindness of the count of Flanders to the exiles.

Illustri Flandrorum² comiti³ et viro clarissimo Roberto cancellario ejus præposito Sancti Audomari sæpe preces pro nostra et nostrorum necessitate relevanda porrexit vestra dignatio,⁴ quas illi semper devote suscipere curaverunt et magnifice adimplere. Nam ut de nobis ad præsens taceamus, quibus illorum benignitas, in tot angustiarum articulis et tam longa proscriptio- nis et exsilio acerbitate, nunquam defuit, quotquot de nostris ad illorum clementiam confugerunt tanta ab iis humanitate recepti sunt, tanta liberalitatis indulgentia recreati, ut non tam pauperes, exsules,

¹ R. (initial letter only), Z.

² Francorum, O.

³ comite, G.

⁴ dignatio, A, Z ; dignitas, G.

et proscriptos viderentur suscipere, quam in familiari-
 bus suis venerari Dominum majestatis. Sed licet præ- Greatly
 fatus comes, et nobilitate generis, et (quod magis est) owing to
 virtute animi, et pacis et justitiæ cultu, et militaris his chan-
 exercitii gloria, et amplitudine principatus, et affluentia cellor,
 divitiarum, alios post Christianissimum regem regni
 principes antecedit; devotio tamen quam habet ad
 apostolicam sedem, reverentia quam ecclesiis et viris
 ecclesiasticis exhibet, liberalitas quam exerceat in sanc-
 tos, pietas quam desolatis Christi membris impendit,
 præposito maxime ascribenda sunt, qui domino suo
 salubria et honesta præstat consilia, cujus arbitrio
 præcipue non solum domus comitis, sed tantus optime
 regitur principatus. Nam ab ejus decreto pendet om-
 nium administratio, et si quid adversus ecclesiam præ-
 sumptum est, ad juris formam patenter et provide
 revocatur. Laudandus est¹ ergo dominus qui talem
 consiliarium præelegit; laudandus et ille qui per vias
 rectas iter domini dirigit. Uterque vobis fidelis est
 et devotus, ut in toto regno, (quod ex animi sententia
 dicimus,) pariter nequeant inveniri similes illis, qui
 tanta devotione et efficacia vestris per omnia cupiant
 inservire mandatis. Hi sanctitati vestræ petitiunculam
 porrigentes nostris se credunt, (quod et nos de vestra
 pietate præsumimus,) ² posse suffragiis adjuvari, qui,
 si rem grandem petissent a vestra majestate, digni
 sunt exaudiri. Petunt enim, et nos, quanta possumus for whom
 supplicatione, cum iis, quatenus præposito donetis præ- a prebend
 bendam in ecclesia sancti Martini Turonensis, quod at Tours is
 filio vestro Christianissimo regi gratum fore non du- desired.
 bitamus et eidem ecclesiæ credimus profuturum. Nam
 multas necessitates ejus potenter expedit, et fretus
 viribus amicorum, de ipsis potentum faucibus, auctore
 Deo, frequenter excutiet prædam. Pulsat ad ostium
 vestrum ut introducatur per apostolicam manum; fur-

¹ est, om. Z.| ² se, O; corr. A.

tivum Symonis posticum, adhibita cautione, declinans, quo multi surrepere¹ non erubescunt nec formidant. Patet enim hæc via quamplurimis,² et jam usu pariter et vetustate trita est; sed vir justus et timoratus non incedit per eam. Hanc præbendam, pater, non uni dabitur personæ sed multis, in quibus sumus et nos; quia quod in antedicti præpositi bonis invenitur commune proscriptorum Christi patrimonium est, nec audebit quisquam, eo vivente, in tota terra comitis quippiam machinari quod aut ecclesiam³ lædat aut vestram debeat offendere sanctitatem. Uno ergo et modico beneficio tantum comitem et totum id quod potest obligabitur vobis, et præpositum de fideli vestro facietis emptitium.

DLX.

THOMÆ CANTUARIENSI ARCHIEPISCOPO QUIDAM AMICUS
SUUS.⁴

(A. 312; O. ii. 311; Z. iii. 6; Lup. iii. 6; Thom. 383.)

Domino suo suus ad omnia salutem quam sibi.⁵

Aug. 15.

In die assumptionis Beatæ Mariæ apud Argentomium⁶ perlatæ sunt litteræ domini papæ ex parte nuntiorum, et perlectis illis satis turbatus est dominus⁷ rex. Crastina die misit obviam nuntiis Joannem⁸ decanum Saresberiensem, et Reginaldum archidiaconum.

Aug. 23.

In vigilia beati Bartholomæi venerunt nuntii ad Danfrond;⁹ adventum quorum cum audissent Gaufridus Ridel, et Nigellus de Sacca-villa, exierunt de Dan-

¹ *surrripere*, A, O.

² *quæ plurimis*, G.

³ *ecclesiam*, A; *ecclesiæ*, G.

⁴ *suus*, A; om. L.

⁵ *Domino . . . sibi*, A, O; om.

L.

⁶ *Argentom*, O, A; *Argenteum*, L; *Argentomacum*, Z.

⁷ *dominus*, A, O; om. Z, L.

⁸ *Joannem*, om. L.

⁹ *Danfrond*, A, Z; *Danfrunt*, V; *Danfront*, L.

frond cum subita festinatione. Quare exierint, vobis Meeting of Henry and the commissioners. satis notum est. Ipsa die, cum jam sero factum esset, venit rex de nemore, et divertit ad hospitium nuntiorum, priusquam ad suum, et eos cum multo honore et reverentia et humilitate suscepit et salutavit. Et dum stans adhuc cum eis loqueretur, ecce ad ostium ejusdem hospitii venit dominus Henricus, filius regis, et multi pueri cum eo, unusquisque cum cornu venatorio, buccinantes sicut solet de captione cervi, quem totum eis donavit. Quod fecerunt ut audiret hospes, et¹ ad populum phaleras. Persius, iii. 30.

Crastina autem die circa horam primam venit rex ad hospitium nuntiorum, et intraverunt cum eo cameram Sagiensis et Redonensis episcopi. Post aliquam moram admissi sunt Joannes decanus Saresberiensis, et Reginaldus archidiaconus, et paulo post archidiaconus Landavensis; et stantes usque ad horam nonam colloquebantur aliquando in pace, aliquando autem in rixa et tumultu. Intentio domini regis fuit quod clerici excommunicati non jurarent. Aliquantulum ante occasum solis exiit rex multum iratus, conquerens graviter de domino papa quod nunquam in aliquo audierit eum. Et cum quadam contumacia dixit rex, "Per oculos Dei ego faciam aliud." Et Gratianus gratiose respondit, "Domine, noli minari.² Nos enim "nullas minas timemus, quia de tali curia sumus, "quæ consuevit imperare imperatoribus et regibus." Tunc convocati sunt omnes barones et monachi albi qui presentes erant, et fere omnes de capella; et dominus rex rogavit ut tempore opportuno testificentur pro eo, quanta et qualia obtulerat, restitutionem scilicet archiepiscopatus et pacis. In fine visus est aliquantulum pacificatus ab eis discedere, et certæ re- sponsionis diem, diem³ assignavit octavam. Ad quam

¹ en, L.² mirari, V.³ diem not repeated in A, Z.

diem convocati episcopi venerunt Rothomagensis,¹ Burdegalensis, casu Cenomannensis, et omnes episcopi de Normannia. Wigornensis die qua hæc agebantur, et que dicenda sunt, non venerat, sed crastina die venturus sperabatur, et venit. Pictavensis synodum,² quam tenebat, occasionem prætendebat non veniendi, sed post synodum se continuo venturum mandavit. Pridie kalendas Septembris Bajoci³ obtulerunt nuntii domino regi litteras domini papæ preceptorias de restitutione vestra, et de pace. Dominus vero rex, proposita narratione omnium rerum quas adversus vos solet proponere, dixit, "Si quid de homine isto fecero pro precibus domini papæ, multas mihi debet habere grates." Crastina die cum nuntiis convenerunt omnes episcopi ad locum quemdam, qui vocatur le Bur.⁴ Et statim ex quo venerunt nuntii, intravit dominus rex parcum, et omnes episcopi cum eo, et illi tantummodo qui vocati erant ex nomine. Et statim habuit dominus rex consilium cum nuntiis solis, petens ab eis quod clericos suos absolverent sine juramento. Quod cum nuntii se facturos instanter negarent, dominus rex ad equum suum cucurrit, et ascendit, et, audientibus omnibus,⁵ juravit quod nunquam in vita sua audiret neque dominum papam, neque alium⁶ de pace et restitutione vestra. Quo audito archiepiscopi et episcopi, quotquot erant, ad nuntios venerunt, et supplicaverunt eis quod pro amore Dei hoc facerent. Ipsi vero cum summa difficultate concesserunt. Quo facto descendit dominus rex, et iterum cum eis habuit consilium. Et cito post, convocatis omnibus quotquot in parco⁷ erant, incepit dominus rex narrationem suam, et dixit quod volebat eos scire quod vos per eum de Anglia non existis, et quod vos multotiens revocaverat,

Bayeux,
Aug. 31.

Bures,
Sept. 1.

Absolution
of excom-
municates
desired.

The king's
offers.

¹ *et, ins. L.*

² *synodo, Z, L.*

³ *Baiocas, Z.*

⁴ *Lebur, Z, L.*

⁵ *omnibus, om. L.*

⁶ *anum, V.*

⁷ *pace, V.*

ut veniretis satisfacere super his quæ adversus vos habuit, et nolulistis: sed modo ita se habet res, quod ipse, prece et præcepto domini papæ, archiepiscopatum integre vobis reddit et pacem, et omnibus qui de terra sua pro vobis exierunt. Istam pacis concessionem circa horam nonam fecit dominus rex, et post hæc valde lætus remansit, et quasdam alias causas in præsentia sua tractari fecit. Quibus pertractatis, iterum venit ad nuntios, petens ab eis ut¹ ipsi irent in Angliam causa absolvendi excommunicatos qui ibi sunt. Quod cum instanter negarent se facturos iratus est His anger. rex, et petiit iterum quod saltem alter illorum iret alter remaneret, vel quod unum clericorum suorum mitterent, et ipse illi clerico reditus daret antequam rediret. Quod cum iterum Gratianus (qui, ut speramus, filius est gratiæ,) denegaret, dominus² rex ab eis iratissimus recessit, et audientibus illis dixit; "Facite quod vultis; ego neque vos neque excommunicatones vestras appetior vel dubito unum ovum." Et post istud verbum equum suum ascendit ut recederet. Sed secuti sunt eum archiepiscopi [et]³ episcopi, quotquot erant, et dixerunt ei quod male locutus erat. Postea vero descendit, et cum eis verbum habuit. Cujus consilii summa fuit, quod ipsi omnes scriberent domino papæ quod,⁴ audientibus illis, obtulerat vobis pacem, et paratus erat facere omne præceptum domini papæ, et quod per nuntios stetit quominus fieret. Deinde cum in faciendis litteris nonnihil temporis perdidissent, cum multotiens quasi iratissimus ab eis discessisset, accesserunt ad eum archiepiscopi⁵ et episcopi, dicentes quod isti nuntii haberent et ostendissent jam mandatum domini papæ, quod omnes facerent quicquid ipsi nuntii præceperint. Respondit rex, "Scio, scio, interdicit terram meam. Sed nun-

¹ ut, A; quod, Z, L.

² dominus, om. O.

³ et, ins. L.

⁴ et quod, L.

⁵ archiepiscopi, om. L.

Agreement.

“ quid ego, qui possum capere singulis diebus castrum
 “ fortissimum, [non]¹ potero capere unum clericum, si
 “ interdixerit terram meam?” Verum cum aliqua ad
 voluntatem suam se facturos promisissent, cessavit
 omnino tempestas, et rediit ad cor et dixit, “ Nisi hac
 “ nocte pacem feceritis, nunquam de cætero ad hoc²
 “ punctum venietis.” Postea, cum aliquantum in verbo
 isto laborassent, convocatis omnibus, dixit, “ Oportet
 “ me facere multum pro prece domini papæ, qui domi-
 “ nus et pater meus est, et ideo reddo ei archiepiscopa-
 “ tum suum et pacem meam et omnibus qui pro ea³
 “ extra terram sunt.” Tunc nuntii et omnes alii gra-
 tias egere. Et tunc rex adjunxit, “ Si quid modo
 “ minus feci, cras consilio vestro supplebo.”

Absolution
of excom-
municates.

Crastina die, id est⁴ kalendis Septembris, conven-
 runt ad eundem locum circa horam meridianam, et
 cum de⁵ absolutione excommunicatorum diutius esset
 tractatum, ut scilicet non jurarent, eo decursum est
 quod Gaufridus Ridel et Nigellus de Saccavilla et
 Thomas filius Bernardi, extenta manu⁶ ad evangelia
 coram posita, dixerunt in verbo veritatis se facturos
 mandatum nuntiorum. Tunc petitum est a nuntiis
 quod ecclesiæ⁷ vestræ omnes, quotquot dominus rex
 interim donavit, penes eos residerent quibus a rege
 donatæ sunt. Sed, sicut⁸ audivimus, eo decursum est
 ut libere ad vestram redeant donationem. Postea hoc
 actum est, ut formam pacis quam⁹ concesserat rex
 episcopi scriberent, et multa intentione¹⁰ agebat hoc
 dominus rex quod alter nuntiorum in Angliam trans-
 fretaret ad absolvendum excommunicatos. Et cum
 discessissent, jam tertia hora noctis fere elapsa, rex

Question
as to bene-
fices.

¹ non, A, but marked for omis-
sion; interl. O; om. Z, L.

² hoc, O. L; hunc, A, V, Z.

³ eo, Z.

⁴ ii. (i.e. secundo), ins. O; erased,
A. (The day was really Sept. 2.)

⁵ de, om. V.

⁶ illud, ins. Z, with *vel illius* in
marg.

⁷ ecclesiæ vestræ, A, O; om. V,
L. After *omnes*, L inserts *res*.

⁸ sicut, A, O; ut, Z, L

⁹ quod, L.

¹⁰ urgebat?

dixit quod in forma pacis scriberetur, *Salva dignitate regni sui*; sed Gratianus, sicut audivimus, instanter negavit se ulla id concessurum ratione. Et in isto verbo stant adhuc, redituri die Nativitatis beatæ Mariæ¹ virginis apud Cadomum,² ut hoc ipsum plenius confirmet. Lexoviensis operam dedit ut regi blandiretur; Rothomagensis, ut Deo et domino papæ. Valete.

Question
as to *salva*
dignitate.

Sept. 8.

Arnulf and
Rotrou.

DLXI.

DE ABSOLUTIONE EPISCOPORUM.³

(O. ii. 147; Z. iii. 32; L. iii. 32; Thom. 385.)

Dominus Cantuariensis concessit, in præsentia nostra et domini Trecensis et quorundum aliorum, nuntiis domini papæ, domino Gratiano et magistro Viviano, pro bono pacis, ut hac vice absolverent excommunicatos suos ad tempus, accepto ab eis juramento quod stabunt mandato ipsius Cantuariensis, si hoc aliquo modo⁴ efficere poterunt, sin autem, suo. Et⁵ ipsi versa vice promiserunt domino archiepiscopo in veritate, quod, si non fuerit pax subsecuta inter regem et ipsum ante recessum eorum, qui non protrahetur ultra festum beati Martini, ab eodem festo reponent eos in eandem sententiam in qua fuerunt, nec dimittent propter aliquam appellationem factam vel faciendam ab illis, vel ab aliquo alio pro ipsis, nisi infra viginti dies a prædicto festo, (si tamen tanto⁶ tempore moram fecerint,) domino⁷ Cantuariensi satisfecerint de his pro quibus ab eo excommunicati sunt. Et si ante memoratum festum recesserint, similiter reponent eos in

Conditions
of absolu-
tion.

¹ *Maria*, Z, L; om. A, O.

² *Cadunum*, Z.

³ *De . . . episcoporum*, O.

⁴ *modo*, A; om. L.

⁵ Om. O.

⁶ *tanto tempore*, A, O, V.; *tan-
topere*, L.

⁷ *domino*, om. A.

candem sententiam a die recessus sui, nisi (sicut prædictum est) satisfecerint eidem Cantuariensi. Verentur enim¹ ipsum, qui pro ecclesiæ libertate per tanti temporis spatium exsilium jam sustinuit, ad intolerabilem injuriam provocare. Qui juxta sententiam domini papæ in paucis vexatus in multis profecit, sicut creditur ab his qui ejusdem Cantuariensis intima novērunt.

DLXII.

GILBERTUS LONDONIENSIS EPISCOPUS AD ALEXANDRUM PAPAM.

(C. 201 ; G. Fol. 156.)

Patri suo et domino, summo pontifici Alexandro, frater Gillebertus, Londoniensis ecclesiæ minister, salutem et debitum honoris et obedientiæ famulatum.

The
writer's
difficulties.

Benignitati vestræ, pater, mihi jam frequenter exhibitæ, corde provolutus et corpore gratias humillime refero, quod onus a me quo premebar anxie, prævalente tandem gratia, summovistis, et a mœstitiæ me tenebris in quandam optatæ spei serenitatem, intus apud patrem pulsante pro filio pietatis affectu, misericorditer induxistis. Unde soluto vinculo quo tenebar, nil, pater, est quod optem amplius, quod desiderantius affectem, quam sanctitati vestræ præsens assistere, præsentem me totum vobis exponere, et hanc dierum meorum paucitatem relictam a tumultibus et turbini- bus abstractam, vestri moderamine consilii, totam Domino mancipare. Unde meis graviter accrescit infortuniis quicquid obstaculo mihi quo minus optata peragam, et labores meos diutinos et diu continuata tædia optato tandem fine concludam.